ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ «ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРОТОКОЛ № 1

Расширенное заседание отделения РУМО учителей предметной области
«ИСКУССТВО» и Ассоциации учителей изобразительного искусства и музыки

Липецкой области

Тема: «Современные формы работы с одаренными детьми».

Место проведения: ГАУДПО ЛО «ИРО»

Дата проведения: 04 февраля 2025 года

Начало: 10.00

Протокол № 1

Форма проведения: очная

Присутствовали :36человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение и утверждение плана работы РУМО учителей предметной
области «ИСКУССТВО» и Ассоциации учителей изобразительного искусства и
музыки Липецкой области на 2025 год, определение порядка проведения
основных мероприятий объединения. (Ползикова Л.В. ст. преподаватель
кафедры общей педагогики и психологии ГАУДПО ЛО «ИРО»)

2. Художественная одаренность детей. (Маркина Г.В., председатель
Ассоциации учителей музыки и изобразительного искусства Липецкой
области).

3. Утверждение плана подготовки и проведения XII Регионального
конкурса «Талантлив педагог - талантливы дети» (Ползикова Л.В., ст.
преподаватель кафедры общей педагогики и психологии ГАУДПО ЛО «ИРО»).

По первому вопросу выступила Ползикова Любовь Владимировна -
куратора отделения РУМО учителей предметной области «Искусство» и
Ассоциации учителей музыки и изобразительного искусства Липецкой области,
ст. преподаватель кафедры общей педагогики и психологии ГАУДПО Липецкой
области «Институт развития образования». Она предложила ознакомиться с
примерным планом работы отделения РУМО на 2025 год. Участниками
заседания было решено добавить пункт по созданию базы лучших практик
(уроков, занятий по внеурочной деятельности) по предметам художественно
эстетического цикла и занятий художественной направленности
дополнительного образования. Любовь Владимировна ознакомила коллег с

изменениями в Порядке аттестации педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность. (ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА
ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от 24 марта 2023 г. N 196).
Затем Любовь Владимировна обратила внимание присутствующих на
обязательные мероприятия Министерства просвещения, которые надо
вклюжюхдэээжчить в программу работы в т. ч. и в «Разговоры о важном» в 2025
году

По второму вопросу «Художественная одаренность детей» заслушали
Маркину Галину Викторовну, председателя Ассоциации учителей музыки и
изобразительного искусства Липецкой области.

Каких детей считают одаренными. Задача учителя - во-первых, увидеть
способности у каждого обучающегося, во-вторых, умело их развивать и
применять на практике.

Затем участниками заседания в форме диалога были проанализированы
результаты регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по
искусству (мировой художественной культуре) среди обучающихся 9 и 10
классов в 2024 и 2025 году.

По третьему вопросу утвержден план подготовки и проведения XII
Регионального конкурса «Талантлив педагог- талантливы дети». Согласованы
предложенные кандидатуры педагогов в организационный комитет и жюри XII
Регионального конкурса «Талантлив педагог- талантливы дети».

В завершение заседания Ползикова Л.В. информировала о проведении
регионального этапа Международного конкурса XXXV передвижной выставки
«Я вижу мир: мир нашему дому» посвященного Году защитника Отечества и 80-
летию Победы в Великой Отечественной войне. Конкурс проводится с 1 февраля
2025 года по 1 июля 2025 года, в два этапа: региональный с 1 февраля по 1 мая и
международный: с 1 февраля по 1 июля 2025 г. победители регионального этапа
высылают работы на международный конкурс.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить план работы отделения РУМО с дополнениями на 2025 год.
2. Активизировать работу с обучающимися для подготовки к

Всероссийской олимпиаде по Искусству (мировой художественной культуре).
3. Рекомендовать учителям, педагогам дополнительного образования и

обучающимся образовательных организаций принять участие в региональном
этапе Международного конкурса XXXV передвижной выставки «Я вижу мир:
мир нашему дому» и XII Региональном конкурсе «Талантлив педагог-
талантливы дети».

Пчёлкина Н.АПредседатель:

Ползикова Л.В.